Общая часть для датчиков давления
1. Назначение
Преобразователи (датчики) давления предназначены для непрерывного преобразования значений
абсолютного, избыточного давлений, разрежения, разности давлений, гидростатического давления
(уровня) жидких, газообразных, в том числе агрессивных сред, газообразного кислорода и кислородо-
содержащих газовых смесей в унифицированный выходной токовый сигнал и (или) цифровой сигнал
на базе HART-протокола.
Датчики давления используются в системах автоматического контроля, регулирования и управления

ЭЛЕМЕР-БК-C52 ВУст (C52)
ЭЛЕМЕР-БК-C52СГ1 ВУст (C52СГ1)
Пример заказа
САПФИР-22ЕМ ДД — 2430 МП 02V УХЛ 3.1(+5+50) 015 40кПа 25 42 СК К1/2 — ВУст ШР22 360П ГП ТУ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1.	Наименование преобразователей — «САПФИР-22ЕМ»
2.	Вид измеряемого давления (таблицы 4…6):
•	 ДА — абсолютное
•	 ДИ — избыточное
•	 ДВ — давление-разрежение
•	 ДИВ — избыточное давление-разрежение
•	 ДД — дифференциальное
•	 ДГ — гидростатическое
3.	Не используется
4.	Код модели (таблицы 4…6)
5.	Код электронного блока (таблица 3)
6.	Обозначение исполнения по материалам (таблица 16)
7.	Код климатического исполнения (таблица 2). Базовое исполнение — УХЛ.3.1(+5…+50)
8.	Код предела допускаемой основной погрешности (таблица 7, 8, 9)
9.	Диапазон измерений (поддиапазон в пределах максимального диапазона измерений, указанного в таблицах 4…6)
и единицы измерений (Па, кПа, МПа, кгс/см2, кгс/м2, мм.рт.ст., мм.вод.ст., мбар., бар., атм.)
10.	Предельно допускаемое рабочее избыточное давление для САПФИР-22ЕМ-ДД и САПФИР-22ЕМ-ДГ (таблица 6)
11.	Код выходного сигнала (таблица 13). Базовое исполнение — код 42
12.	Код скобы и кронштейна (таблица 18)
13.	Код комплекта монтажных частей (КМЧ) для присоединения к процессу (таблица 18)
14.	Установка на преобразователь разделителя сред (таблица 19). При установке разделителя сред используется только
вакуумный способ заполнения с индивидуально подобранным маслом
15.	Установка на преобразователь клапанного блока и опрессовка (опция «ВУст (ХХХ)» — таблица 20). При заказе вентиль-
ного блока требуется обязательная расшифровка этого пункта отдельной строкой согласно форме заказа на данную
серию запорной арматуры
16.	Код электрического присоединения (таблица 17). Базовое исполнение — PGK
17.	Дополнительные стендовые испытания в течение 360 ч (опция «360П»)
18.	Госповерка («ГП»). При выборе в форме заказа в п. 14 варианта «Установка на САПФМР-22ЕМ разделителя сред» до-
полнительно предоставляется протокол калибровки комплекта «прибор + разделитель сред».
19.	Технические условия ТУ 4212-080-13282997-2010
Приложение 1
149